
— ulgi i zwolnienia od podatku,

— pobór podatku,

2) podatek dochodowy od osób fizycznych:

a) obowiàzki p∏atnika zwiàzane z poborem podatku
dochodowego od osób fizycznych (zasady nali-
czania zaliczek, zasady ewidencjonowania zali-
czek, zeznania roczne),

b) podatek od osób fizycznych od przychodów
z dzia∏alnoÊci gospodarczej:

— zasady ustalania dochodu (przychodu),

— ulgi i odliczenia,

— pobór podatku.

4.  Podatki  stanowiàce dochód bud˝etów
gmin (podatki  lokalne) i op∏ata skarbowa:

1) przedmiot opodatkowania podatkami lokalnymi
i przedmiot op∏aty skarbowej,

2) zakres stosowania op∏aty skarbowej,

3) zasady ustalania podstawy wymiaru podatków lo-
kalnych i op∏aty skarbowej,

4) pobór i rozliczanie podatków lokalnych i op∏aty
skarbowej.

5.  Podatek od czynnoÊci cywilnoprawnych

6. Organizacja organów podatkowych oraz
procedury post´powania podatkowego, kon-
troli  podatkowej i czynnoÊci sprawdzajàcych

7. Post´powanie egzekucyjne

— zabezpieczenia i egzekucja w post´powaniu
podatkowym.

8. Prawo karne skarbowe:

1) materialne prawo karne skarbowe,

2) post´powanie karne skarbowe.

9. System ubezpieczeƒ spo∏ecznych:

1) zasady podlegania ubezpieczeniom spo∏ecznym,

2) zasady ustalania sk∏adek na ubezpieczenia spo∏ecz-
ne oraz podstaw ich wymiaru,

3) zasady, tryb i terminy:

— zg∏oszeƒ do ubezpieczeƒ spo∏ecznych,

— prowadzenia ewidencji ubezpieczonych i p∏atni-
ków sk∏adek,

— rozliczania sk∏adek na ubezpieczenia spo∏eczne
oraz zasi∏ków z ubezpieczeƒ chorobowego i wy-
padkowego,

— op∏acania sk∏adek na ubezpieczenia spo∏eczne,

4) zasady prowadzenia kont ubezpieczonych oraz
kont p∏atników sk∏adek,

5) zasady kontroli wykonywania zadaƒ z zakresu
ubezpieczeƒ spo∏ecznych.

10. C∏o i op∏aty pobierane w zwiàzku z ob-
rotem towarowym i us∏ugami z zagranicà:

— zasady prawid∏owego ustalania wysokoÊci na-
le˝noÊci celnych i podatkowych od importowa-
nych towarów,

— elementy kalkulacyjne obejmujàce zagadnienia
dotyczàce wartoÊci celnej, Êrodków taryfowych
oraz pochodzenia towarów,

— dokumenty stosowane w sprawach celnych,
w szczególnoÊci zg∏oszenia celne.
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ROZPORZÑDZENIE MINISTRA FINANSÓW

z dnia 24 lipca 2002 r.

w sprawie ogólnych warunków obowiàzkowego ubezpieczenia od odpowiedzialnoÊci cywilnej podmiotów
wykonujàcych doradztwo podatkowe.

Na podstawie art. 46 ustawy z dnia 5 lipca 1996 r.
o doradztwie podatkowym (Dz. U. z 2002 r. Nr 9,
poz. 86) zarzàdza si´, co nast´puje:

§ 1. Rozporzàdzenie okreÊla ogólne warunki obo-
wiàzkowego ubezpieczenia odpowiedzialnoÊci cywil-
nej za szkody wyrzàdzone przy wykonywaniu czynno-
Êci, o których mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 lip-
ca 1996 r. o doradztwie podatkowym, zwanego dalej
„ubezpieczeniem OC”, w tym:

1) dat´ powstania obowiàzku zawarcia umowy ubez-
pieczenia,

2) podstawowy zakres odpowiedzialnoÊci zak∏adu
ubezpieczeƒ,

3) minimalnà sum´ gwarancyjnà ubezpieczenia,

4) zakres praw i obowiàzków ubezpieczajàcego i za-
k∏adu ubezpieczeƒ, wynikajàcych z umowy ubez-
pieczenia.

§ 2. Ubezpieczeniem OC jest obj´ta odpowiedzial-
noÊç cywilna podmiotów wykonujàcych doradztwo
podatkowe, zwanych dalej „ubezpieczonymi”, doko-
nujàcych czynnoÊci okreÊlonych w art. 2 ust. 1 ustawy



z dnia 5 lipca 1996 r. o doradztwie podatkowym, zwa-
nej dalej „ustawà”.

§ 3. Umow´ ubezpieczenia OC zawiera si´ na wnio-
sek ubezpieczajàcego.

§ 4. 1. Umow´ ubezpieczenia OC zawiera si´ naj-
póêniej w dniu poprzedzajàcym rozpocz´cie wykony-
wania doradztwa podatkowego.

2. Po okresie zawieszenia wykonywania zawodu
doradcy podatkowego umow´ ubezpieczenia OC za-
wiera si´ najpóêniej w dniu ponownego rozpocz´cia
przez ubezpieczonego wykonywania czynnoÊci do-
radztwa podatkowego.

§ 5. 1. Umow´ ubezpieczenia OC zawiera si´ na
okres 12 miesi´cy.

2. Je˝eli ubezpieczajàcy, nie póêniej ni˝ na jeden
dzieƒ przed up∏ywem okresu, na jaki umowa ubezpie-
czenia OC zosta∏a zawarta, nie powiadomi pisemnie za-
k∏adu ubezpieczeƒ o jej wypowiedzeniu, przyjmuje si´,
˝e zosta∏a zawarta kolejna umowa ubezpieczenia OC
na okres nast´pnych 12 miesi´cy.

3. Pomimo braku pisemnego powiadomienia,
o którym mowa w ust. 2, zawarcie kolejnej umowy
ubezpieczenia OC nie nast´puje, je˝eli nie zosta∏a op∏a-
cona w ca∏oÊci okreÊlona w umowie ubezpieczenia OC
sk∏adka za mijajàcy okres ubezpieczenia, a je˝eli sk∏ad-
ka by∏a p∏acona w ratach — którakolwiek rata sk∏adki.

§ 6. 1. OdpowiedzialnoÊç zak∏adu ubezpieczeƒ roz-
poczyna si´ od dnia nast´pnego po dniu, w którym za-
warto umow´ ubezpieczenia OC, nie wczeÊniej jednak
ni˝ od dnia nast´pnego po zap∏aceniu sk∏adki ubezpie-
czeniowej lub jej pierwszej raty.

2. Inny ni˝ wskazany w ust. 1 poczàtkowy termin
odpowiedzialnoÊci zak∏adu ubezpieczeƒ mo˝na
w umowie ubezpieczenia OC okreÊliç tylko wówczas,
gdy umow´ zawiera si´ przed rozpocz´ciem 12-mie-
si´cznego okresu ubezpieczenia.

§ 7. 1. OdpowiedzialnoÊç zak∏adu ubezpieczeƒ trwa
przez okres wskazany w umowie, z uwzgl´dnieniem
§ 5 ust. 2.

2. Je˝eli sk∏adka ubezpieczeniowa jest p∏atna w ra-
tach, niezap∏acenie raty sk∏adki w oznaczonym termi-
nie nie powoduje ustania odpowiedzialnoÊci zak∏adu
ubezpieczeƒ, z uwzgl´dnieniem § 5 ust. 3.

3. OdpowiedzialnoÊç zak∏adu ubezpieczeƒ, wynika-
jàca z umowy ubezpieczenia OC, ustaje w przypadkach
okreÊlonych w § 8.

§ 8. 1. Umowa ubezpieczenia OC rozwiàzuje si´
w dniu:

1) skreÊlenia z listy doradców podatkowych, zwanej
dalej „listà” — w przypadku doradców podatko-
wych wykonujàcych zawód we w∏asnym imieniu
i na w∏asny rachunek oraz w formie spó∏ek niema-
jàcych osobowoÊci prawnej,

2) skreÊlenia z rejestru osób prawnych uprawnionych
do wykonywania doradztwa podatkowego, zwane-

go dalej „rejestrem” — w przypadku osób praw-
nych uprawnionych do wykonywania doradztwa
podatkowego.

2. W razie zawieszenia wykonywania zawodu do-
radcy podatkowego powy˝ej dwóch miesi´cy umowa
ubezpieczenia OC rozwiàzuje si´ z dniem nast´pujà-
cym po dniu, w którym zawiadomiono zak∏ad ubezpie-
czeƒ o zawieszeniu wykonywania zawodu, a je˝eli za-
wieszenie wykonywania zawodu nastàpi po dniu,
w którym zawiadomiono zak∏ad ubezpieczeƒ —
z dniem rozpocz´cia zawieszenia.

§ 9. W razie powstania szkody przy wykonywaniu
czynnoÊci wymienionych w art. 2 ust. 1 ustawy, korzy-
stajàcym z us∏ug ubezpieczonego, którym wyrzàdzono
szkod´, przys∏uguje odszkodowanie z ubezpieczenia
OC, na zasadach okreÊlonych w Kodeksie cywilnym.

§ 10. 1. Odszkodowanie ustala si´ i wyp∏aca w gra-
nicach odpowiedzialnoÊci ubezpieczonego, nie wy˝ej
jednak ni˝ do wysokoÊci sumy gwarancyjnej ustalonej
w umowie ubezpieczenia OC.

2. Minimalna suma gwarancyjna ubezpieczenia
w odniesieniu do jednego zdarzenia, którego skutki sà
obj´te umowà ubezpieczenia OC, wynosi równowar-
toÊç w z∏otych 10 000 euro.

3. Kwota, o której mowa w ust. 2, jest ustalana przy
zastosowaniu kursu Êredniego walut obcych og∏asza-
nego przez Narodowy Bank Polski po raz pierwszy ka˝-
dego roku.

4. Przez zdarzenie rozumie si´ dzia∏anie lub zanie-
chanie ubezpieczonego, w okresie trwania ochrony
ubezpieczeniowej, przy wykonywaniu czynnoÊci, o któ-
rych mowa w art. 2 ust. 1 ustawy, w których nast´p-
stwie zosta∏a wyrzàdzona szkoda uprawniajàca po-
szkodowanego do dochodzenia roszczenia z tytu∏u od-
powiedzialnoÊci cywilnej ubezpieczonego.

§ 11. Zak∏ad ubezpieczeƒ jest obowiàzany równie˝,
w granicach sumy gwarancyjnej, do:

1) pokrycia kosztów wynagrodzenia rzeczoznawców
powo∏anych przez ubezpieczonego za zgodà zak∏a-
du ubezpieczeƒ w celu ustalenia okolicznoÊci i roz-
miarów szkody,

2) zwrotu niezb´dnych kosztów majàcych na celu za-
pobie˝enie zwi´kszeniu si´ szkody i roszczeƒ finan-
sowych, je˝eli by∏y one celowe,

3) pokrycia kosztów zast´pstwa procesowego w spo-
rze toczonym za zgodà zak∏adu ubezpieczeƒ,

4) pokrycia kosztów post´powania ugodowego pono-
szonego przez ubezpieczonego, prowadzonego za
zgodà zak∏adu ubezpieczeƒ.

§ 12. 1. Umowa ubezpieczenia OC nie mo˝e zawie-
raç postanowieƒ wy∏àczajàcych odpowiedzialnoÊç za-
k∏adu ubezpieczeƒ w zakresie szerszym, ni˝ okreÊlony
w ust. 2.

2. Zak∏ad ubezpieczeƒ nie ponosi odpowiedzialno-
Êci za szkody:
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1) wyrzàdzone przez ubezpieczonego z winy umyÊlnej
lub w stanie nietrzeêwoÊci albo pod wp∏ywem
Êrodków odurzajàcych, substancji psychotropo-
wych lub Êrodków zast´pczych w rozumieniu prze-
pisów o przeciwdzia∏aniu narkomanii,

2) wyrzàdzone przez ubezpieczonego po skreÊleniu
z listy lub po skreÊleniu z rejestru, chyba ˝e szkoda
jest nast´pstwem wykonywania doradztwa podat-
kowego przed skreÊleniem,

3) powsta∏e wskutek dzia∏aƒ wojennych, stanu wojen-
nego, rozruchów i zamieszek.

§ 13. W razie zajÊcia zdarzenia, którego nast´p-
stwem jest lub mo˝e byç szkoda powodujàca odpowie-
dzialnoÊç zak∏adu ubezpieczeƒ, ubezpieczony jest obo-
wiàzany:

1) zawiadomiç zak∏ad ubezpieczeƒ o zdarzeniu w ter-
minie 7 dni od dnia powzi´cia wiadomoÊci o zda-
rzeniu,

2) udzieliç zak∏adowi ubezpieczeƒ pomocy w dokona-
niu czynnoÊci niezb´dnych do ustalenia okoliczno-
Êci powstania szkody i wysokoÊci odszkodowania,

3) udzieliç zak∏adowi ubezpieczeƒ, na jego ˝àdanie,
niezb´dnych wyjaÊnieƒ oraz przedstawiç dowody
co do przyczyn powstania szkody.

§ 14. Zak∏ad ubezpieczeƒ, niezw∏ocznie po otrzy-
maniu zawiadomienia o szkodzie, przeprowadza po-
st´powanie majàce na celu ustalenie stanu faktyczne-
go oraz rozmiarów szkody, zasadnoÊci roszczeƒ i wyso-
koÊci odszkodowania oraz informuje ubezpieczonego
lub osob´ zg∏aszajàcà roszczenie, jakie dokumenty sà
potrzebne do ustalenia odszkodowania.

§ 15. Poszkodowany mo˝e dochodziç roszczenia
bezpoÊrednio od zak∏adu ubezpieczeƒ.

§ 16. Zak∏ad ubezpieczeƒ wyp∏aca odszkodowanie
na podstawie uznania roszczenia uprawnionego do od-

szkodowania, zawartej z nim ugody lub prawomocne-
go orzeczenia sàdu.

§ 17. Zak∏ad ubezpieczeƒ wyp∏aca odszkodowanie
w terminie 30 dni od dnia otrzymania zawiadomienia
o szkodzie, chyba ˝e:

1) uprawniony do odszkodowania nie dor´czy∏ zak∏a-
dowi ubezpieczeƒ w terminie 14 dni od dnia zawia-
domienia o szkodzie rachunku strat i innych doku-
mentów uzasadniajàcych roszczenie; w razie póê-
niejszego dor´czenia dokumentów odszkodowa-
nie jest wyp∏acane w terminie 14 dni od dnia ich
dostarczenia,

2) wyjaÊnienie w terminie 30 dni okolicznoÊci koniecz-
nych do ustalenia odpowiedzialnoÊci zak∏adu ubez-
pieczeƒ albo wysokoÊci odszkodowania okaza∏o si´
niemo˝liwe; w takim przypadku odszkodowanie
wyp∏aca si´ w terminie 14 dni od dnia wyjaÊnienia
tych okolicznoÊci, z tym ̋ e bezspornà cz´Êç odszko-
dowania zak∏ad ubezpieczeƒ wyp∏aca w terminie 30
dni od dnia zawiadomienia o szkodzie,

3) w zwiàzku z powsta∏à szkodà zosta∏o wszcz´te po-
st´powanie karne, którego wynik mo˝e mieç istot-
ne znaczenie dla ustalenia wysokoÊci odszkodowa-
nia lub odpowiedzialnoÊci zak∏adu ubezpieczeƒ;
zak∏ad ubezpieczeƒ wyp∏aca jednak w terminie
30 dni od dnia zawiadomienia o szkodzie bezspor-
nà cz´Êç odszkodowania, a pozosta∏à cz´Êç — po
uzyskaniu wyników post´powania przygotowaw-
czego lub uprawomocnieniu si´ wyroku sàdowego.

§ 18. Do umów ubezpieczenia OC zawartych przed
dniem wejÊcia w ˝ycie rozporzàdzenia stosuje si´ prze-
pisy dotychczasowe.

§ 19. Rozporzàdzenie wchodzi w ˝ycie z dniem
29 lipca 2002 r.

Minister Finansów: w z. W. Ciesielski
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ROZPORZÑDZENIE MINISTRA GOSPODARKI

z dnia 18 lipca 2002 r.

w sprawie ustanowienia kontyngentu na przywóz antracytu pochodzàcego z Federacji Rosyjskiej, 
przeznaczonego do produkcji elektrod w´glowych.

Na podstawie art. 8 ust. 2 pkt 1 oraz art. 10 ust. 1 i 2
ustawy z dnia 11 grudnia 1997 r. o administrowaniu ob-
rotem z zagranicà towarami i us∏ugami (Dz. U. Nr 157,
poz. 1026, z 1999 r. Nr 55, poz. 587 i Nr 101, poz. 1178,
z 2000 r. Nr 119, poz. 1250, z 2001 r. Nr 29, poz. 320
i Nr 42, poz. 472 oraz z 2002 r. Nr 89, poz. 804) zarzàdza
si´, co nast´puje:

§ 1. Do dnia 31 grudnia 2002 r. ustanawia si´ kon-
tyngent iloÊciowy na przywóz antracytu pochodzàcego
z Federacji Rosyjskiej, przeznaczonego do produkcji
elektrod w´glowych, wymienionego w za∏àczniku do
rozporzàdzenia, w wysokoÊci okreÊlonej w tym za∏àcz-
niku.

§ 2. Rozdysponowanie kontyngentu, o którym mo-
wa w § 1, nastàpi wed∏ug kolejnoÊci z∏o˝enia komplet-
nych wniosków.

§ 3. Maksymalnà iloÊç towaru, na jakà mo˝e byç
udzielone pozwolenie ∏àcznie dla wszystkich pozycji to-
warowych okreÊlonych 9-cyfrowym kodem PCN obj´-
tych pozycjà 2701, wynosi 1 500 ton.

§ 4. Rozporzàdzenie wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.

Minister Gospodarki: J. Piechota


